
MANTOJUMS – PIEREDZE 
- PRODUKTS…

12.10.2016.

1



Mantojums 
2

NKM nozīmē paražas, spēles un mutvārdu izpausmes 
formas, zināšanas un prasmes, kā arī ar tiem saistītus 
instrumentus, priekšmetus, artefaktus un 
kultūrtelpas, ko kopienas, grupas un dažos gadījumos 
- atsevišķi indivīdi atzīst par sava kultūras 
mantojuma daļu. 

Šo nemateriālo kultūras mantojumu, kas tiek nodots 
no paaudzes paaudzē, kopienas un grupas nemitīgi 
rada no jauna atkarībā no apkārtējās vides, 
mijiedarbībā ar dabu un savu vēsturi, un tas veido 
viņās identitātes un pēctecības izjūtu, tādējādi 
veicinot cieņu pret kultūras daudzveidību un cilvēka 
radošo darbību. (http://www.lnkc.gov.lv/)

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.





2010.11.30.Jolanta Sausiņa, Cēsu Kultūras un Tūrisma 
centrs

4



2010.11.30.Jolanta Sausiņa, Cēsu Kultūras un Tūrisma 
centrs

5



2010.11.30.Jolanta Sausiņa, Cēsu Kultūras un Tūrisma 
centrs

6



Mantojums

2010.11.30.Jolanta Sausiņa

7



Pieredze
8

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Pieredze
9

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Pieredze
10

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Pieredze
11

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Pieredze
12

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Pieredze
13

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.

CĒSIS 800 un SIGULDA 800

Iespējams, ka pirmajā brīdī šķiet kultūras notikums, 
bet abos gadījumos -

Programma vērsta uz teritorijas attīstīšanu, 
sabiedrības iesaistīšanu, vienotību un 
saliedētību, cilvēkresursu spēju un 
kompetenču veidošanu, radošo izpausmju, 
jaunrades atbalstu un izplatīšanu.





Cēsu mākslas festivāls
15

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.





Produkts
17

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



www.amata.lv/araisi/
18

Jolanta Sausiņa 12.10.2016.



Āraišu arheoloģiskā parka apmeklētāju centrs –
ekspozīcijas zāle

1 ēka

▫ kopējā platība ~190 m2

Funkcijas  

- Pastāvīgā ekspozīcija;

- Mainīgo izstāžu zāle;

- Arheologa Jāņa Apala 
piemiņas istaba – darba 
kabinets;

- Biļešu kase;

- Tūrisma informācijas 
punkts;

- WC/garderobe/tehniskā 
telpa;

- Kafejnīca

- Suvenīru tirdzniecība;

- Apspriežu/semināru zāle;

- Personāla telpa
Tehniskā projekta autors: Arhitektu birojs ARTEKS, 2016



Pasākums



 sociāla pulcēšanās ar noteiktu 
mērķi - svinības, viesības, 
sarīkojums, rituālu veikšana.

 darbība vai darbību kopums, ko 
veic noteiktam mērķim.

(Latviešu valodas skaidrojošā vārdnīca)

 svinības - sarīkojums par godu 
svētkiem, kādam izcilam 
notikumam.

(Latviešu valodas skaidrojošā vārdnīca)

Pasākums



Pasākums

 Vienkāršā nozīmē NOTIKUMS.

 Īpašs, UNIKĀLS, ko būtu vērts redzēt, 
apmeklēt, piedzīvot. Organizēts! 1836 –
Aplido, apceļo, apmīļo Latviju! 

 Tematisks, ar rituāliem, gadskārtējs.

 Privāts vai publisks Baltā galdauta svētki.

 Var notikt vienā vai vairākās vietās.



No gadskārtu 
svinībām Jāņi ir 

vispilnīgāk 
saglabājies tradīciju 
un ieražu kopums, 

kas aptver gan 
svētku gaidīšanas, 
gatavošanās, gan 

svinēšanas un 
atsvētes norises. 

/Kultūras kanons/



Maize ir arī 
kultūras objekts; 
neviena cita 
ēdiena 
pagatavošana nav 
tik plašu tautas 
zināšanu -
ticējumu, maģijas 
un pareģojumu -
ieskauta. Soli pa 
solim - no mīklas 
iejaukšanas līdz 
klaipa likšanai uz 
galda un 
griešanai. Maizei 
veltīti īpaši cieņas 
un svētības rituāli. 

/Kultūras kanons/

Rudzu 
maize



MANTOJUMS – PIEREDZE 
- PRODUKTS…

12.10.2016.

25

Jolanta Sausiņa
Āraišu arheoloģiskā 
parka izveides projekta 
vadītāja

jolanta.sausina@and.lv


